
Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2609 

 

 

1 | P á g i n a 

     

 

 

 
 

PODER EXECUTIVO
 
PORTARIAS 

 

Portaria nº 001/2024-SMEC, de 28 de 
novembro de 2024. 

 

Estabelece Normas sobre as matrículas 
2025 na Rede Municipal de Ensino e dá 
outras providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Estabelecer que as matrículas 
para o ano letivo de 2025 sejam 
realizadas conforme período descrito 
abaixo: 

I – Renovação de Matrículas: 06 à 
15/01/2025. 

II – Matrículas para Discentes 
Remanescentes e Novos na Rede 
Municipal de Ensino: 16 à 24/01/2025. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 

Registre-se e Publique-se 

Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, em Macau/RN, 28 de novembro 
de 2024. 

 

Suely Miranda de Lima 

Secretária Municipal de Educação e 
Cultura 

 

Portaria nº 002/2024, de 28 de 
novembro de 2024. 

Dispõe sobre a aprovação do Calendário 
Escolar para o ano letivo de 2025. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA DE MACAU/RN, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aprovar o Calendário Escolar 
2025 a ser adotado pela Rede Municipal 
de Ensino de Macau com início em 10 de 
fevereiro de 2025 e término em 26 de 
dezembro 2025, garantindo assim os 200 
dias letivos ao estudante, conforme 
determina a Lei de Diretrizes e Bases da 
Educação Nacional nº 9.394/96 e 
alterações posteriores. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2609 

 

 

2 | P á g i n a 

     

 

Registre-se e Publique-se 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em Macau/RN, 28 de novembro de 2024. 

 

Suely Miranda de Lima 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2025  

 
FEVEREIRO: 15 DIAS LETIVOS 

 
MARÇO: 18 DIAS LETIVOS 

 
DIRETRIZES 

 
S T Q Q S S 

 
S T Q Q S S 

 
*Jornada Pedagógica SMEC/Escola: 03 e 04/02/2025 

 
          - 

 
3F 4F 5F 6 7 - 

 
*Jornada Pedagógica Escola: 05 a 07/02/2025 

 
3JPSE 4JPSE 5JPE 6JPE 7JPE - 

 
10 11 12 13 14 - 

 
*Início do Ano Letivo: 10/02/2025 

 
10IAL 11 12 13 14 - 

 
17 18 19 20 21 - 

 
*Recesso: 11 a 25/07/2025 

 
17 18 19 20 21 - 

 
24 25 26 27 28 - 

 
*Término do Ano Letivo: 26/12/2025 

 
24 25 26 27 28 - 

 
31         - 

 
*Exame Final: 29/12/2025 

 
            

 
            

 
*Exame Especial: 30/12/2025 (Alunos do 9º Ano) 

 
ABRIL: 18 DIAS LETIVOS 

 
MAIO: 21 DIAS LETIVOS 

 
*Resultado Final: 31/12/2025 

 
S T Q Q S S 

 
S T Q Q S S 

 
  

 
  1 2 3 4 - 

 
      1F 2 - 

 
*Definição de Períodos Letivos: 

 
7 8 9 10 11 - 

 
5 6 7 8 9 - 

 
1º Bimestre: 10/02 a 28/04/2025 - 50 dias letivos 

 
14 15 16 17F 18F - 

 
12 13 14 15 16 - 

 
2º Bimestre: 30/04 a 10/07/2025 - 50 dias letivos 

 
21F 22 23 24 25 - 

 
19 20 21 22 23 - 

 
3º Bimestre: 29/07 a 09/10/2025 - 50 dias letivos 

 
28TB 29PB 30IB     - 

 
26 27 28 29 30 - 

 
4º Bimestre: 13/10 a 26/12/2025 - 50 dias letivos  

   
  

 
JUNHO: 20 DIAS LETIVOS 

 
JULHO: 11 DIAS LETIVOS 

 
*Planejamentos Bimestrais: 

 
S T Q Q S S 

 
S T Q Q S S 

 
1º BIMESTRE: 05 a 07/02/2025 

 
2 3 4 5 6 - 

 
  1 2 3 4 - 

 
2º BIMESTRE: 29/04/2025 

 
9 10 11 12 13 - 

 
7 8 9 10TB 11R - 

 
3º BIMESTRE: 28/07/2025 

 
16 17 18 19F 20 - 

 
14R 15R 16R 17R 18R - 

 
4º BIMESTRE: 10/10/2025 

 
23 24 25 26 27 - 

 
21R 22R 23R 24R 25R - 

 
  

 
30         - 

 
28PB 29IB 30 31   - 

 
SAADE - SIST. DE ACOMP. DE AV. E DESEMPENHO 

ESCOLAR 

   
1º ENCONTRO: 04/02/2025 

 
AGOSTO: 20 DIAS LETIVOS 

 
SETEMBRO: 21 DIAS LETIVOS 

 
2º ENCONTRO: 07 e 08/05/2025  

 
S T Q Q S S 

 
S T Q Q S S 

 
3º ENCONTRO: 06 e 07/08/2025 

 
        1 - 

 
1 2 3 4 5 - 

 
4º ENCONTRO: 22 e 23/10/2025 

 
4 5 6 7 8 - 

 
8 9F 10 11 12 - 

 
  

 
11 12 13 14 15F - 

 
15 16 17 18 19 - 

 
ENCOPEGE - ENCONTRO DE COORD. PED. E 
GESTORES 

 
18 19 20 21 22 - 

 
22 23 24 25 26 - 

 
1º ENCONTRO: 27/03/2025 

 
25 26 27 28 29 - 

 
29 30       - 

 
2º ENCONTRO: 24/04/2025 

   
3º ENCONTRO: 28/05/2025 

 
OUTUBRO: 19 DIAS LETIVOS 

 
NOVEMBRO: 19 DIAS LETIVOS 

 
4º ENCONTRO: 25/06/2025 

 
S T Q Q S S 

 
S T Q Q S S 

 
5º ENCONTRO: 28/08/2025 

 
    1 2 3F - 

 
          - 

 
6º ENCONTRO: 12/11/2025 

 
6 7 8 9TB 10PB - 

 
3 4 5 6 7 - 

 
  

 
13IB 14 15FE 16 17 - 

 
10 11 12 13 14 - 

 
FORPEI - FORMAÇÃO PARA PROF. DA ED. ESP. 
INCLUSIVA 

 
20 21 22 23 24 - 

 
17 18 19 20F 21 - 

 
1º ENCONTRO: 13/03/2025 

 
27 28F 29 30 31 - 

 
24 25 26 27 28 - 

 
2º ENCONTRO: 11/06/2025 

   
3º ENCONTRO: 30/09/2025 

 
DEZEMBRO: 18 DIAS LETIVOS 

 
  

 
4º ENCONTRO: 27/11/2025 

 
S T Q Q S S 

 
OBSERVAÇÃO: 

 
  

 
1 2 3 4 5 - 

 
  

 
  

 
8F 9 10 11 12 - 

 
Jornada Pedagógica e/ou 

 
  

 
15 16 17 18 19 - 

 
planejamento bimestrais 

 
  

 
22 23 24 25F 26TAL - 

 
não considerar como 

 
  

 
29EF 30EE 31RF     - 

 
dia letivo 

 
  



Diário Oficial Macau 
ANO XXII MACAU-RN |QUINTA-FEIRA, 28 DE NOVEMBRO DE 2024 NÚMERO 2609 

 

 

3 | P á g i n a 

     

 

 
  

 CALENDÁRIO DE ATIVIDADES CULTURAIS 

 
* DIA DO PATRONO DA EDUCAÇÃO 

 
* DIA DA CRIANÇA: 

 
MACAUENSE BENITO BARROS * DIA DO ESTUDANTE: 09/10/2025 

 
22/04/2025 11/08/2025 * DIA DO PROFESSOR: 

 
*PÁSCOA: * SEMANA DA PÁTRIA/EMANCIP. 15/10/2025 

 
25/04/2025 POLÍTICA: * DIA DO FUNCIONÁRIO PÚBLICO: 

 
*DIA DA FAMÍLIA NA ESCOLA: 

 
1 a 09/09/25 28/10/2025 

 
23/05/2025 * SEMANA DE LUTA DA PESSOA  * CULMINÂNCIA DA SEMANA DO LIVRO: 

 
* SÃO JOÃO: COM DEFICIÊNCIA: 31/10/2025 

 
A definir pela escola em um 15 a 19/09/2025 

 
 

dos dias do mês de Junho ou julho     

                   
 LEGENDA: 

 
JPS -  JORNADA PEDAGÓGICA SMEC TB - TÉRMINO DO BIMESTRE           EF -    EXAME FINAL 

  
  

 
JPE- 

JORNADA PEDAGÓGICA 
ESCOLAS 

        PB - 
PLANEJAMENTO 
BIMESTRAL 

          EE -    EXAME ESPECIAL 
  

  

 
IAL - INÍCIO DO ANO LETIVO FE -  FERIADO ESCOLAR           RF -    RESULTADO FINAL 

  
  

 
F - FERIADO R - RECESSO         

 
IB - INÍCIO DO BIMESTRE 

TAL 
-  

TÉRMINO DO ANO 
LETIVO 

        

                 AVISOS 
 

AVISO DE LEILÃO 

 

EDITAL DE LEILÃO Nº 002/2024 - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAU 

 

A Prefeitura Municipal de Macau/RN 
torna público para conhecimento dos 
interessados, que realizará licitação na 
modalidade LEILÃO EXCLUSIVAMENTE 
ONLINE, tipo Maior Lance pelo Leiloeiro 
Oficial do Estado, o senhor Francisco 
Doege Esteves Filho, JUCERN N.º 024/11, 
edital de leilão nº 002/2024 de alienação 
do(s) bem(ns) inservível(eis) 
relacionado(s) no anexo I do Edital. O 
leilão será realizado ao dia 19 de 
dezembro de 2024 com início às 14:00 
horas, através do site 
www.lancecertoleiloes.com.br. Maiores 
informações no site 
www.lancecertoleiloes.com.br ou através 
dos telefones (84) 99865-2897; (84) 3223-
4146.  

Macau/RN, 28 de novembro de 2024. 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº. 044/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 085/2024 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: INSTITUTO POTIGUAR DE 
CULTURA E CIDADANIA, CNPJ: 
09.295.195/0001-19. 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADAEM CONSULTORIA TÉCNICA 
PARA ASSESSORIA DA LEI E SERVIÇOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO EM AVALIAÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS E SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS REFERENTES A POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC.. 

Valor Global: R$ 11.400,00 (Onze mil e 
quatrocentos reais). 

Vigência: até 31 de dezembro de 2024. 

Base Legal: art. 74 da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 

Dotação Orçametária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.13.392.0018.2043 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1719.0000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA, CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Fornecedor: INSTITUTO POTIGUAR 
DE CULTURA E CIDADANIA, CNPJ: 
09.295.195/0001-19 – LIBEGNA MORAIS 
BEZERRA, CPF: 706.457.884-06. 

Macau/RN, 28 de novembro de 2024. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 144/2024 

Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor: INSTITUTO POTIGUAR DE 
CULTURA E CIDADANIA, CNPJ: 
09.295.195/0001-19. 

 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADAEM CONSULTORIA TÉCNICA 
PARA ASSESSORIA DA LEI E SERVIÇOS DE 
APOIO ADMINISTRATIVO EM AVALIAÇÃO DE 
PROJETOS CULTURAIS E SELEÇÃO DE 
PROPOSTAS REFERENTES A POLÍTICA 
NACIONAL ALDIR BLANC. 

Valor Global: R$ 11.400,00 (Onze mil e 
quatrocentos reais). 

Vigência: até 31 de dezembro de 2024. 

Oriundo: Inexigibilidade nº. 044/2024 – 
Processo Administrativo nº 085/2024. 

Base Legal: art. 74 da Lei Federal n'' 
14.133/2021. 

Dotação Orçametária: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 
CULTURA 

02.004.13.392.0018.2043 

 

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 

Fonte de Recurso: 1719.0000 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
CNPJ: 08.184.434/0001-09 – JOSÉ 
ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA, CPF: 
130.986.084-04 – PREFEITO. 

Pelo Fornecedor: INSTITUTO POTIGUAR 
DE CULTURA E CIDADANIA, CNPJ: 
09.295.195/0001-19 – LIBEGNA MORAIS 
BEZERRA, CPF: 706.457.884-06. 

Macau/RN, 28 de novembro de 2024. 


